UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ  PTNT
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN-TT&BVTV Lai Châu, ngày       tháng 02 năm 2023

V/v sử dụng chế phẩm diệt côn trùng

y tế trong lĩnh vực nông nghiệp

                           Kính gửi:

            - UBND các huyện, thành phố;

                                              - Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

Thực hiện công văn số 770/BNN-BVTV ngày 15/02/2023 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc sử dụng chế phẩm diệt côn trùng y tế

trong lĩnh vực nông nghiệp.

Để phòng ngừa, ngăn chặn việc sử dụng chế phẩm không đúng mục đích,

gây ra hiện tượng kháng thuốc của côn trùng, giảm năng suất cây trồng, gây

ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng sức khỏe người dân. Sở Nông nghiệp và

PTNT đề nghị:

1. UBND các huyện, thành phố

Chỉ đạo Phòng Nông nhiệp và PTNT, Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ

Nông nghiệp, UBND các xã,  phường, thị trấn  phối hợp với lực lượng Công an,

Quản lý thị trường, Y tế kiểm tra cơ sở kinh doanh, buôn bán chế phẩm diệt côn

trùng, thuốc BVTV nhằm chấn chỉnh và xử lý nghiêm các trường hợp  buôn bán,

sử dụng không đúng quy định.

2. Chi cục Trồng trọt và BVTV

Phối hợp với UBND các huyện, thành phố tuyên truyền, phổ biến, hướng

dẫn sử dụng thuốc BVTV an toàn hiệu quả; tập huấn nâng cao sự hiểu biết cho

người buôn bán và sử dụng thuốc BVTV tránh nhầm lẫm với các loại chế phẩm

khác; chỉ sử dụng, buôn bán thuốc BVTV theo Thông tư số 19/2022/TT-

BNNPTNT ngày 02/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban

hành Danh mục thuốc BVTV được phép sử dụng tại Việt Nam, Danh mục thuốc

BVTV cấm sử dụng tại Việt Nam.

Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc sử dụng, buôn bán chế phẩm diệt côn

trùng đăng ký sử dụng trong y tế để phòng trừ sinh vật gây hại thực vật tại cơ sở

buôn bán  thuốc bảo vệ thực vật; xử lý nghiêm việc buôn bán, sử dụng chế phẩm

sai mục đích.

3. Đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Chỉ đạo Đài phát thanh - truyền hình các huyện, thành phố đưa tin trên

sóng truyền hình về hành vi sử dụng chế phẩm diệt côn trùng lĩnh vực y tế để

2

phòng trừ các sinh vật gây hại thực vật trên đồng ruộng khi chưa được đăng ký

trong lĩnh vực bảo vệ thực vật là hành vi vi phạm pháp luật, gây mất an toàn

thực phẩm và có nguy cơ gây ảnh hưởng xấu đến sức khỏe con người, môi

trường sinh thái.

 Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thành phố quan tâm,

chỉ đạo đơn vị, phối hợp với đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở ;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT, Kinh tế TP;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp các huyện, TP;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, TT&BVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tống Văn Dương

		2023-02-22T16:37:39+0700

		2023-02-23T07:56:56+0700

		2023-02-23T07:56:39+0700

		2023-02-23T07:56:39+0700

		2023-02-23T07:57:52+0700